ἐμμένει, εἰ μέλισθε δίκαιοις αὐθεόπιστος ἐγενέσθη.
ἀλλα τάχις πάντα ἔστηται τελέη μίσος τοῦ πονη-
τέρουνος.

O gubernatores, uos etiam ipſi perpendite
Hanc iusticiā. nā propē inter homines uersantes
Dij obſeruant, qui iniuiis iudicijs (tes
Seſe atterunt, non curantes diuinum intuitum.
Nam infiniti ſunt ſupra terram feracem.

Dij, à Ioue ordinati custodes hominum,
Qui obſeruant iura et iniurias,
Induti aere, paſſim obambulantes ſupra terram.

Ipsa uero Iuſticia eſt uirgo, Ioue genita,
Honestas et reverenda etiam Dijs cœlicolis.

Et ſanè cum quis ipsam laedit proterue,

Scatim

Sic in apud Iouem patrem assidens
 Exportat hominum mentem iniquam, ut luat
 Populus iniquitates gubernatorum, qui peruersis
 Alio deflectunt iura, iniusta statuentes. (cōsilijs
 Heretūs fōderatione, gubernatores auari dirigite
 sententias,
 Et omnino obliuiscimini iniquorum iudiciorum.
 Sibi ipsi mala struit uir, alij mala struens.
 Consiliū uero malū ipsi consulti pessima res est.
 Iouis oculus omnia cernens & omnia obseruans,
 Hæc etiam si uult intuetur: neq; ipsum latet,
 Qualem iusticiam hæc ciuitas amplectitur.
 Alijs neq; ego inter homines iustus uelum esse,
 Neq; meum filium: quia malum esset iustum esse,
 Si iniustus esset consequiturus maiorem iusticiā.
 Sed hoc confido Iouem fulminatorem nunquam
 effecturum.

S X O A I O N:

Hactenus in hoc loco, in genere omnes ho-
 mines & cohortatus est ad iusticiam, ut rectā,
 salutarem, & Deo gratam, & fōelicem uitæ ra-
 tionem in omnes partes: & dehortatus est ab
 iniusticia, ut undequaq; peruersa, uiciosa, tri-
 sti, Deo abominabili, & misera uitæ via. Hic pe-
 culiarem instituit admonitionem pro guber-
 natoribus & personis publicis: ad quas etiam
 i 2 in pri-

in primis pertinet, ut iusticiæ cura & defensio, ita iniusticiæ detestatio & expulsio. Ideo etiam ad eos utitur argumentis selectis, pro iusticia quidem uigilantius & sanctius colenda & defendenda in suo munere: omni autem ~~zlw~~
~~zlw~~ & iniquitate sollicitius uitanda, & dicit ~~G~~ gubernatores, uos etiam ipsi, quamlibet peccatis uosmet ipsos sapientes, & dediti sollicitudini & prudentiæ, & cognoscendæ & promouendæ iusticiæ: tamen etiam ex mea admonitione considerate & perpendite ~~zlw~~
~~zlw~~, hanc Dei uigilantiam & seueritatem, in punienda tam grauiter & priuatim & publicè iusticiæ violatione. *iyv 38.*] Nam nulla iusticiæ violatio ipsum latere potest. quia primum, ipse habet passim subornatos inter homines, multis deos, qui obseruant omnes qui depravatione & contorsione iuris ad iniuitatem, se inuicem circuueniunt, uexant, atterunt & affligunt secure, sine metu Dei, & eius inspectionis & animaduersionis obseruantia.

zpis 38.] Quot autem sunt illi custodes à Deo subornati, ad obseruandos homines? Sunt eorum tres myriades, hoc est, innumerabiles, ita ut nullus locus uacet ipsorum obseruationes sed ubique, & omnia hominum negotia, tam ista quam iniusta, sedulo & sine omni ~~zlw~~ attendunt. Non autem ideo nō sunt, quia non conspiciuntur, nam sunt aere inclusi, ut conspici non possint: aut, ut dixi, sunt aeris & spiritu-

spirituales, & ideo passim uersantes, & nusquam hominum oculis conspicui.

id est ueritatem.] Deinde ipsa Iusticia est ex Deo genita, uirgo casta, pudica, sacrosancta & inviolabilis, quae etiam Dijs ipsis est honesta & ueneranda: ac proinde non potest ullam humanam sui uiolationem pati. sed statim cum quis ipsam lœdat & uiolet, *πονεῖς* inique & peruerse *κατάστημα*, *παρέγγειλεν θυτικήν*, callide extenuando & paruifaciendo, quasi ipse sua calliditate & malicia plus queat efficere: tum ipsa ex tali contemptu sui offensa, statim accurrit ad supremum Deum, & ei assidens, commemorat & declarat hominum mentē iniustam: & petit, ut etiam populus puniatur ob delicta gubernatorum, qui pro animorum suorum prauitate & iniuitate iura alio detorqueant, iudicij & sententijs atq; arbitrij peruersis. **Qua consideratione hoc etiam ab Horatio est dictum,**

*Quicquid delirant reges, plectuntur Achivi.
Nec defunt sententię sacræ Scripturę, quæ hoc idē afferant, & tradant fieri iusto Dei iudicio.*

τῶν προνομίου.] Post ista argumenta adducta, ut admodum grauia, alloquitur gubernatores, & eos monet, ut diligenter considerent & obseruent, hanc tantam & Dei uigilantem seueritatem, & iusticię sacrosanctę seriam apud eum accusationem, pro punienda rigide quam sui uiolatione: & inde iusticiā quidem

i 3 religiose

religiose colant, & omnia secundum ipsam statuant: à sententijs autem & iudicijs atq; consilijs & conatibus iniusticiæ peruersis omnino abstineant. Ad quam alteram partem, quæ est dehortationis ab iniusticia, subiungit plura & peculiaria argumēta, duo præcipue: quorum primum est, quia mala consilia & consilii mali, in caput & perniciem autoris recidant, & ei maximè tandem noceant: alterum est, quia prorsus nihil possit fieri clam Deo.

οἰ αὐτῷ.] Pia admodum & grauis sententia, consentiens cum his sacræ Scripturæ: Incidit in laqueos quos fecit: & Incidit in foueam quam fecit.

καὶ νῦν τάχ.] Alterum argumentum, de prudenter & animaduersione diuina, declarat exemplo à sua ciuitate petito: in quo oblique & modeste iniiciendo suis ciuibus metum inspectionis diuinæ, eos monet de maiori studio & amore iusticiæ.

νῦν δὲ τίχω.] Est hoc tertium argumentum, & ipsum perquam graue, petitū à rei indignitate, atque adeò ab absurdo & πλημμελέστι: quod magnū esset sequuturum, si iniusti non punirentur diuinitus, & ita meliori loco essent quam iusti. Quia hoc & esset futurū contra iusticiam & sapientiam Dei: & effecturum, ut neque ipse, neq; suus filius, aut ullus alias pius & iustus, porrò uellet
esse talis.

διαβολός.

Ἐπειδὴ σὺν τῷ θεῷ μετὰ φρεσὶ Βαέλλεο
σῆσαι,

(παρ.

ἴγε νῦν δίκαιος ἐπάκτε, βίης δὲ πιλήθεο πάμ-
πόντες τὸν αὐθεόποιον νόμον διέταξε λεγονόντων,
ἔχθυσι μὲν καὶ θηροῖς καὶ αἰωνοῖς τε τελευοῖς,
ἔλειψεν ἀλλάζει, ἐπεὶ τὸ δίκαιον δέσμον ἐπ' αὐτοῖς.
αὐθεόποιος δὲ ἔδωκε δίκαιον, καὶ πολλόν αρίστη
γένεται γαρ οὗτος καὶ θελεῖ τὸ δίκαιον ἀγορεύειν
γενάσκων, τοῦτο μὲν τὸ ὄλβον διδοῖ διεργόπον
τελεύτης,

ὅς δὲ πεμψαρτυρίσιμον ἐκάλυψε πίστορον ὅμοσας
πλεύσει, γνώσας δίκαιον βλάψας νίκεσεν αὐτὸν,
τῷ δὲ τὸν αὐτοροτόρον γνωνή μετόπολει λέλη
πῆσαι,

αὐτῷ δέος δὲ διέργειν γέρει μετόπολην αὐμάνων.

O Persa, tu ista sepone in animum tuum,
Et attende ad iusticiam, iniusticie autem omnino
obliniscaris.

Nam Iupiter hanc legem præfinuit hominibus.
Cæterum piscibus et feris atque animalibus uolucris
bus concessit,

Vt se deuorent iniicē, quia nō est iusticia in ipsis.
At hominibus dedit iusticiam, quæ longe optima
Est. nam si quis studet iusta facere

Consultò illi Jupiter dat opes.

*Qui uero sponte testimonijs peierando
Mētitur, ex læsa iusticia incurabiliter peccauerit,
Eius progenies deinde obscurior relinquetur,
At hominis iusti existentis postea melior.*

S X O A I O N .

Hactenus in ista sua admodū graui & prudenti, & dehortatione ab iniusticia, & cohortatione ad iusticiā, primū orationem suam direxit ad fratrem Persen, deinde cōmuniter ad omnes homines, postea peculiariter ad gubernatores & personas publicas. Hic pro subiectione reliquorum argumentorū in utrāque partem spectātium, denuò alloquitur frātrem: nimirum, ut & suam pro ipso sollicitudinem amplificet: & ostendat, quantoper e referat, atq; adeò quām sit difficile, hominem abduci à peruersa iniusticiæ uia, & ad illam reūtam, quæ est iusticiæ, perduci. & dicit: O frāter, tu uero non sis in ista persuasione, ut præferas iniusticiam, & inde sis ~~uictus~~ & ini quis, more communi superiorum & aliorum hominum: sed quæ hactenus dixi pro iusticia, contra iniusticiam, ea reconde diligenter in animum tuū, & in eo sollicitè uoluta & discute. Atq; inde te omnino cōuertas & flectas atque applies ad iusticiam: ab iniusticiā autem prorsus subducas, ita ut eius nullam unquam mentionem facias, neq; quicquam cogites

gites de ea sequenda. Ethuius admonitionis subiungit rationem, à præstantia generis humani, & ab ordinatione diuina: quia Deus ita creavit hominem, et ad hoc eum ordinavit, ut & possit & debeat uiuere secundum iusticiam: contrà autem, iniuste mordere se inuicem, laetare & confidere, hoc concesserit brutis: qui bus nullum præscriptum iusticiæ, nullā eius intelligentiam & obseruantiam dederit.

αὐτὸν διέτιον οὐκέτη οὐκέτη δίκλω.] Hoc donum diuinum, et hanc præstantiam in natura humana amplificat: Hoc (inquiens) dono, ut longè optimo & excellentissimo, uoluit Deus hominem præstare alijs animantibus: hoc uult ut etiam homo homini præstet, ad omnem suæ benignitatis fœlicitatem. Quia ipse ὑπερέπεις omnia animaduertens, cernens et percipiens, quem conspiciet ἀδιάλογα τὰ γέγονα τὰ γέγονα, cupidum, studium, mente intelligētem & cōsiderantē, ita cole iusticiā, ut eam etiā in singulis dictis obseruat, et sit omnino bonæ fidei: ei δόλον, diuitias, opes, honores, & alia omnia huius uitæ bona, pūdanter cōtribuat, ut præ omnib. alijs floreat, et sit beatus. Contrà, qui non est obseruans fidei, qui sponte ad falsum testimonium adhibet religiosam assuerationē: aut qui fraudibus, dolis, mēdacijs, falsis testificationibus, periurijs, et quibuscumq; alijs modis uiolat fidem. *ἴν αἱ δίκαιη.*] & in hoc iusticiam offendendo grauiter delinquit et peccat,

ἀνανγείρη.] Hic etiam in sua posteritate puni-
tur, ita ut eius genus sensim peritum eat, donec
omnino deleatur.

avd̄ḡis σύρης.] Contrà uero, bonus & iustus,
propter fidei obseruantiam, nō ipse solum be-
ne habet & floret: sed & omnis eius posteri-
tas, indies fit floridior & felicior.

Γιδὴ γὰς ἐθλὰς νοέωμεν δρέω μέγα τὸ πλευτέον
τῷ μὲν οὐκανθάτῃ καὶ λαθόν δέκου ἐλέσθι (οὐκ
ρηῖδίως ὀλίγη μὲν ὁδὸς, μάλα δὲ ἔχειν τάξει.
Τὸ δὲ αρχεῖον οὐκέται θεοὶ πεπάροιθεν ἐθελοῦν
εἰθαίνεσσι, μακρὸς δὲ καὶ ὕρθιος οἵμος ἐπ' αὐτῷ
καὶ βρυχόντως πρῶτην επίστησις ἀκρούσθη),
ἔπιδικδίη πρότερον τάξει, χαλεπέπορτον τὸν τόπον.
Οὗτος μὲν ταναφίσος, διὸ αὖτις τάξιν τούτους
φραστάμενος, τάκηπεντακαὶ τέλος τὸν
σψαμένω.

Ἐθλὸς δὲ αὖτε κακένθη, διὸ εὖ εἰπόντι πίθητο.
Οὐδὲ μέντοι αὐτῷ νοέιν, μάτι τοις ἐλλας ακάμην
εἰν θυμῷ βάλλεται, οὐδὲ αὐτὸν ἀχρήιος αὐτῷ.
Ἐλλας σύγε καὶ τοῦτον μεμνημένος αὐτῷ φετε-
μῆς,

δρυάδες τοῦτον δίονυσον, ὅφρας σε λιμός
ἐχθαίρει· Φιλέτη δὲ στενεῖ φανος οἰκιστηρ
αὐδοῖν, βιότος δὲ τελείωμασι πελᾶσι.

λιμός

λικὸς γαρ τοι πάμπαν ἀδρυῶν σύμφορος αὐτῷ.

Τῷδε θεοὶ νεμεσῶσι καὶ αὐτοῖς, ὃς καὶ ἀδρυός
ζώνη, οἰκοφύλεος οὐθόροις ἵκελες ὄρμαι,
αἵτε μελιασάων λαίμαστον πρύχτσιν ἀδρυός
ἔδοντες σοι δὲ δρυαῖς φίλοντας μέτριας οὐσμῶν,
ὅς καὶ τοιώραιος Βιότα πλήθωσι λαλιαῖ.
Ἄλλος δὲ αὐτοῖς πολύ μηλοί τοι ἀφυδοίτε,
καὶ τοῦ δρυαῖς οὐλού μηλος πολὺ φίλορος ἀθανά-

τοισιν

(γὰς.

τοισιν, οὐδὲ Βροτοῖς. μάλα γαρ τυγέτσιν ἀδρυόν
οὐδὲ μηλού μὲν δέμερον εἶδος, ἀδρυίκη δὲ τὸ οὐειδός
εἴδει καὶ δρυάζει, τάχα σε λαλώσει καὶ δρυός
πλετεῖν ταῦτα πλάτω δὲ ἀρετὴ καὶ κῦμας ὅπει-
δεῖ,

πλαίμονι δὲ οῖος ἔκατον (τὸ δρυαῖς εἰδῆς αὐτοῖς)
ἄκριν ἀπ' ἀλλοτρίων κτεαίνων ἀεσίφρονος
θυμόν

εἴς δρυοῦ βέβαιος μελετῆς θέσις, ὡς σε λελαύω.
αὐτοῖς δὲ δικαίους οὐδεις οὐδεις οὐδεις οὐδεις
ζεῖ.

αὐτῶς, οὐτοὶ δέ αὐτοῖς μέγας σίνετρος, οὐδὲ οὐνίκοι:
αὐτοῖς θεοῖς αὐτοῖς θεοῖς, θεοῖς τοῖς πάθοις οὐδεις.
Præterea ego tibi, inconsiderate Persa, dico bono
no animo:

Vitium

Vitium quidē licet valdē cumulate adipisci, (tat
Et facile: quia est breuis ad id uia, & propè habi
Cæterū ante uirtutē Dij collocaunt sudorem,
Et est longa & ardua uia ad eam, (fuerit,
Et primum aspera: sed ubi ad summū peruentum
Deinde facilis existit, quamlibet alioqui difficilis.
Ille quidem est optimus, qui sibi omnia prospicat
Considerando, quæ tandem & euentu sunt futu
ra meliora,

Sed est bonus et ille, qui benè moneti obtēperat.

Qui uero neq; ipse prouidet, neq; aliū audiendo
Recondat in anūmum, ille est uir inutilis.

Sed tu nostri memor p̄cepti

Ingenue Persa, labora, ut te fames

Odio habeat: Ceres autē exulta & ueneranda
Te amet, & tuam domum uictu impletat.

Nam fames omnino comitatur se & nem uirum.

Dij & homines succensent illi qui ignauis

Viuat, proposito similis ignauis fucis,

Qui segnes apum labores absument

Vorando, at tibi sit charum labores mediocres
ritē administrare.

Vt tibi maturo fructu repleantur domicilia.

Ex laboribus homines multas oves & diuitias
consequuntur.

Et labo-

*Et laborando multo charior Dijs
 Eris, & hominibus. nam ignauum ualde oderunt.
 Labor non est opprobriosus, sed ignauia.
 Sed si laboraueris, mox ociosus te æmulabitur
 Divescet: nā diuitias uirtus & gloria comitātur.
 Deo similis fueris (usq; adeò laborare est satius)
 Si ab alienis bonis stultum animum
 Ad laborem conuerteris prospiciendo uictum, si-
 cut præcipia.*

*Pudor uero non bonus egentem occupat:
 Pudor, qui niros multum lœdit, & iuuat:
 Pudor ad inopiam facit, audacia ad opes.*

Σ X O Λ I O N.

*Poeta officium hominis pro fine uitæ com-
 modæ, constituit in iusticia & labore, siue in la-
 bore iusto, aut in industria siue actione secun-
 dum iusticiam: & uice uersa, peruersam & ui-
 ciosam uitæ uiiam, quæ est contra officium ho-
 minis, & ad uitæ difficultates & miseriam per-
 ducit homines, statuit in iniusticia & ignania.
 Haec tenus multa tradidit pro & iusticia quæcumque
 maximè amplectenda, & iniusticia omnino
 auersanda. Quo eodem modo deinceps agit
 de labore & ignauia, illo quidem quam dili-
 gentissime colendo, hac uero undequaq; fu-
 gienda. Cui loco postea subiungeret peculiaria
 præcepta, & de prosequendis, & de fugiendis
 in omnibus*

in omnibus partibus uitæ communis. Itaq; ut ex superiori loco, iusticiæ quidem laudes amplissimas cognoscere licuit, iniusticiæ autem dedecora & incommoda: ita ex hoc sequenti licebit percipere & usus fructusq; proprios laboris industriae, & opprobria atq; incōmoda ignauiae. Primū autem hic, quia contra fratris persuasionem stultam de labore, est sententiam suam explicaturus: ideo eum conciliat sibi προτίτλεα quadam, satis apta & grata. Ego (inquit) frater plura tibi tradam, & quidem bono animo & considerato, ad tuam utilitatem, ut tibi eximam illam magnam stultitiam qua occuparis: quo cognoscere possis uiam diuinitū traditam, perueniendi per laborem ad iusticiam, & omnē aliam virtutem & uitæ commoditatem. μέγαντι.] quia tu es ualde incogitans, inconsideratus & stultus: ideo ego pro mea fraterna benevolentia, quæ intelligo & scio utilia, tibi tradere debeo & cupio.

τὸν μὲν τοῦ λακότητα.] Vitium & prauitatem facile est, & quidem turmatim apprehendere & assequi: quia sunt obuia, & in promptu, nō procul petenda, & magno labore conquirenda. λακότης hic significat uitium, & malum animi internum. Suprà, ubi dixit αἴγα γε λακότητα ποτοὶ επιγυράσκουσι, usurpauit pro malo externe fortunæ aduersæ.

tradidit.] adgrediens, dariens, hanc ostendit, cumulatim;

tim, confertim & coaceruatum. Quia, ut ille dicit, semper plures mali, & omnes proniores ad mala; & ut Scriptura dicit, Sensus & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua.

πάντας.] His uerbis ostendit, uirtus esse obuia passim, exposita ubiq; : quæ neq; procul, neq; negocio aliquo sint conquirenda, in quo præterea sit magna proclivitas, ut nō longa assuefactione sit opus ad ipsa:

περὶ τῆς ἀρετῆς.] At uero ante uirtutem Dñs posuerunt sudorem: ea est labore suo, & illo magno, qui eliciat crebrum sudorem, paranda, idq; ex ordinatione diuina. Vnde sunt, *ἀνθεκτική κατὰ τὴν αἰρέσιν*: & ut Plato dicit, *οὐδὲ πρὸς τὴν αἴρεσιν φέρεται;* Rami uirtutis laboribus & sudoribus crescunt.

μαρτυρίς.] Longa & præceps atq; ardua, & in altum tendens uia est ad ipsam: quia una hirundo non facit uer, nec una actio uirtutem: sed opus est labore assuefactionis diuturnæ, & illius difficultas, quæ primò fit admodum aspera & aduersa atq; molesta. Quia, ut Philosophus dicit, uirtutis radices amaræ, fructus uero suauissimi. Et hoc ideo, quia uirtutis assuefactio est contra uellementes & illecebrosas appetitiones animi humani.

τέττας οὐτε.] Hoc fit & propter uim diuturnæ assuefactionis, quæ tandem omnia quamlibet ab initio difficultas & molesta, efficit faciliora & grata.

gratiora. Vnde est hoc Pythagoræ, *ταῦτα ἀρισταὶ
διά θεοὺς τοιούται σάτη*: Elige optima, consuetudo efficiet illa iucunda. Et hoc Ouidij:

Quod male' fers, assuefce , feres. —

Præcipue autem huc facit locus Aristotelis libro 2. *νόοικην*, ubi docet, hos effectus pro signo esse habendos habitus ex assuefactione partim si actiones non amplius sint difficiles & molestæ, sed faciles & iucundæ.

oītēs.] Proponit & describit tria hominum genera, quorum primum est optimum, quod per se sapit, & singula diligenter considerat & perpendit pro eventu & fine meliori. alterum non quidem ipsum per se sapit, & quæcumq[ue] considerat perpendit: sed aliorum admonitionea & consilia audit, & ijs obtemperat: quod & ipsum meretur suam laudem, & non difficulter ad bonam frugem perduci potest. tertium est, eorum qui neq[ue] ex se, neque ex aliorum instructione sapiunt, & sibi atque rebus suis consulunt: qui sunt deterrimi, & neque sibi neque alijs ad quicquam utiles. Quæ tria genera hominum ita hic exponit & depingit fratri, ut & suæ sollicitudinis in eo monendo & instruendo reddat rationem: et ei ostendat, ex quo genere hominū uelit eum esse: ut cum non sit ex primo et optimo, saltē uelit esse in secundo, non omnino uiciose: atque sibi evaneat à tertio, ut depravatissimo et miserrimo. Huius loci, ut lōge grauissimi sapientissimiq[ue],
pasim

passim boni authores faciunt mentionem, in suis disputationibus: ut Plato, Cicero, & alij: præcipue Aristoteles lib. i. *ἀδικῶν*, non procul ab initio, ubi differit de præparatione animi studis à primis annis, ad utilē præceptionem doctrinæ morum & rerum ciuilium.

προστ.] Qui hæc & alia quæ sunt de officio hominis, diligenter considerat, & sibi in omnes partes uitæ suæ prospicit, ita ut nihil temere & inconsideratè agat, sed habeat delectum rerum, & cuiuscunque rei euentum expendat, ille est optimus.

ἰδίως.] Sed & ille est bonus, & sua laude dignus, qui bene suadenti obtemperat, & ex instructione parentum, præceptorū, & aliorum intelligentium & benevolentium pergit sape re, & rebus suis melius prospicere.

τε καὶ οὐ.] Cæterūm qui neq; sibi ipse consulit & prospicit, neq; aliotum admonitionem & consilia audit, & in animum suum admittit & perpendit: ille est nullius momenti & frugis, *ἄχριστος μηδεμίων χρέας*, ad nullam intelligentiam, egestatem & necessitatem idoneus & utilis: per quem nihil, quod alicuius usus sit, expediri possit. Liuius hunc locum ita expressit alicubi: Sæpe ego audiui, milites, eum optimum esse uirum, qui ipse consulat quid in rem sit: secundū, qui benè monenti obediat: qui uero nec ipse consulere, nec alteri parere scit, eum extremi ingenij esse.

ἀλλὰ σύ.] Post discrimen traditum de tripli genere hominum, denuò alloquitur fratrem, & eum monet, ut quoniam non sit in primo genere hominum, uelit saltē esse de secundo, & quidem ex sua fraterna admonitione animum suum ab ignauia & ocio conuertere ad laborem & industriam : tum quia cognouerit hoc esse diuinæ ordinationis, ut non liceat ad uirtutem & alia bona laudabiliā peruenire, nisi per laborem : tum quia hoc deceat ipsius genus, & indolem præclaram. Adhæc, ut possit in opiam & famem à se propulsare, benignitatem uero Cereris & abundantiam frugum ad se allucere : & præterea & aliorum deorum & hominū benevolentiam sibi cōciliare: tum aut, quam plurima alia quidem mala à se amouere, bona uero attrahere.

ἀλλὰ σύ.] Singula in hoc uersu diligenter discussa uidebuntur aptè & significanter posita, pro singulari sollicitudine Poetæ erga fratrem, prudenti emendatione egentem, ad uitę rationem rectam & fœlicem. Sed tu (inquit) qui non es de primo genere hominum, nec per te sapis & consulis tibi: οὐτίς, nostræ, ut fraternæ, hoc est, beneuolæ, sollicitæ & prudentis ιρισμοῦ admonitionis, præceptionis & instructionis rectæ: μνημεῖο, memor, ut à me traditæ & præceptæ, tibi uero conuenientis, necessariæ & salutaris, aut semper, quia est ex ordinatione diuina in uniuersum &

sum & perpetua recta & salutaris, & tibi ut
priori ad ignauiam semper necessaria.

Ιησαία.] Quod est autem hoc præceptum,
& quæ hæc admonitio & instructio, tā recta,
necessaria, salutaris atq; diuina? Ut labores, ut
sunt intentus operæ & industriae.

Διονύσιος.] Ratio à persona ipsius, quia est
stirpe & indole præclara. Vel, si uis fieri & ui-
deri sorte & conditione egregius & præclarus,
quia ostensum est diuinitū traditā esse uiam
ad uirtutem, per laborem.

Διονύσιος.] Altera, uel potius tertia ratio, ab uti-
li: Ut ad te nō ausit neq; possit accedere fames,
sed potius te auersetur atq; fugiat tanquā ho-
stem suum. Contrà autem *Διονύσιον*, id est γῆ μά-
τη, terra mater, hoc est fœcunditas terræ: *αὐ-
γήσαντος*, benè exulta, exornata & locupletata,
ex cœlesti fauore φωτίσθαι, amet te, ad te accedat,
te sua benignitate inuisat. *αὐδοῖν*, & ipsa uenę
randa & reuerenda: utpote benignitas diui-
na, & eos honorandos & reuerēdos efficiens,
quos suo accessu dignet: quia eorum hor-
rea & domicilia replet omnium frugum af-
fluentia.

Διονύσιος.] A' contrario suam hanc admoni-
tionem illustrat & cōfirmat. Nam fames non
accedit ad industriū & diligentem, sed est πάχη
πόνος, πάντας καὶ οἰνοπόνος, omnino, ex omni par-
te & undiqueq; σύμφορος, συμπίκλων καὶ συνών, con-
comitans & præsens atq; assidua affecula αἴργυρος,
ποτε

ignauo & torpido. Præterea Deus & homines indignantur & sunt aduersi ei, qui in ocio iners uiuit. ὁρμὴν.] λατὲ, uoluntate & proposito similis fucis λοδόροις, furacibus & ignauis, qui non exerunt suum aculeum: uel quia cum non habent, uel quia eū ex ignauia occultant. qui ignaui & gulosi absument, quæ apes suo labore congesserunt & elaborarunt. Tales fuci passim etiam in repub. existunt, & cā perdunt: & præcipue, sicut Plato docet, in oligarchia & democratia, qui sunt τὸ τὸν ἀργῆν τοὺς
δακτευρῶν αὐτορῶν γίνοις, τὸ μὴν αὐτορεῖτατορ ὑγέμιον
νον αὐτῷ, τὸ δὲ ἡ αὐτορεῖτατορ ἐπόμηνον, οὐδὲ δὲ αὐτομοῖο
μὴν ληφθοῖς τὸς πλέοντα ἔχοις, τὸς δὲ ἀπίντησις: Genus
hominū ignauorum & sumptuosorum, quo-
rum alijs animosissimi præsunt alijs, alijs igna-
uissimi sequuntur. quos assimilamus fucis, ille-
los quidem aculeatis, hos uero aculeis desti-
tutis. τότε ταράττεται τὸν πάσῃ πολιτεᾶς ιγγυμέων,
οἷον ποδὶ σῶμα φλέγυμα τε καὶ χολὴ, ἢ δὲ καὶ δᾶ τὸν ἀγα-
δὸν οἰκέθει τοὺς νομοδίτους πόλεος, μὴ δὲ τοὺς δὲ σοφὸν μαλατ-
ταργὸν, ποδὸν δὲ τὸν λαβεῖσθαι, μάλιστα μὴν ιγγινοῦσαι.
αὐτὸν δὲ ιγγινοῦσαι, ἐπιτεινόμενον, ἐπιτεινόμενον, τούτοις λαρπίοις
ιατριμοῦσαι: Hi duo fuci turbant quamlibet rem
publicam in quam perueniunt, non aliter atq;
phlegma & bilis corpus: quos proinde oportet
præclarum medicum & legitimum gubernatorem ciuitatis, nō minus quam sapientem
apum curatorem, procul arcere & præcauere:
ante omnia quidem, ne ingenerentur: si au-
tem

tem sint generati, ut quam primum cum ipsis
fauis excindantur.

οὐδὲ οὐχια.] Redit ad laboris commendationem, & eius laudum & fructuum commemorationem, & dicit: Non ergo sit tibi cordi, sectari ocium & ignauiam: sed sit tibi curæ,

ληστήρια.] colere & exercere ritè, cōmodè & prudenter. *Ιγνασία.]* opera moderata, recta, & ad te pertinentia. Vel *μετρία*, pro *μετρίαις*, eodem sensu, prudenter, consideratè, & cū delectu & operum & industriæ in ea nauandæ. Et hoc ideo, ut tibi ex cura laborum tuorum repleantur & redundant horrea tua, fructibus tempestivis.

Ιγνασία.] tempestiui & maturi, qui fructus tibi *μετρίαις* nge*τινάξεις* laborati, proueniat copiosus tempore suo: & idē maturus atqe salubris,

Ἄριστος Ιγνασία.] Ut terræ fruges suppetunt copiosæ & tempestiuæ, atqe maturæ & salubres, illis quisedalo & rectè terram pro frugib. producendis colunt: ita & iumenta, pecora, & aliorum bonorum diuitiæ, abundè contingunt illis, qui pro ijs parandis diligenter & rectè laborat. Ita uult omnia diuinitùs dari, per suos conuenientes labores. Quò hæc uulgò dicuntur, Dij omnia uendunt laboribus: &, Deus manum admouenti adest. & ,

Dat Deus omne bonum, sed non per cornua tauri.

Καὶ τὸ ιγνασίον οὐθὲν.] Præterea laborando tibi demereberis gratiam & Dei & hominum, qui

k , igna-

150 IN HESIODVM

ignauos et ociosos ualde oderūt et detestātur.

έργον ἀτόπεδον.] Est occupatio, contra fratris & cō-
munem multorum stultam persuasionē: Nec
est quod te pudeat laboris, sed pudeat te ocij:
quia in labore nulla est turpitudo, quæ alicui
iure exprobrari & dedecori esse possit, sed in
ocio & ignauia inest.

εἰδικὴν δὲ τεχνὴν.] Ad hæc, industria tua laudabili &
fælici, eris etiam alijs utilis: quia eris admira-
tioni, exemplo & æmulationi etiam ignauis:
qui ubi uiderint te ditescentem, excitabuntur
ad imitationem tui.

πλούτῳ δὲ.] Per diuitias aut̄ consequēris uit-
tutem & gloriam, quæ duō comitantur ipsas
tanquam effectus. Per uitutem autem, aut in-
telligit opinionem & famam uitutis & hono-
ris, quæ ferè sequitur eas, ita ut uulgo diuites
habeantur pro bonis & honorandis: sicut e-
tiam sàpè status ciuiles, et functiones eorum
efflagitant, ut non solùm ægriūstis, sed etiā πλού-
τιδεύς fiat electio personarū. Id quod etiam
apud Carthaginenses fiebat, qui non malè exi-
stimabant, *ἀδιάνατον τὸν ἀπορουντα λαὸν εἴχαντες*
συνάλλαγμα. Aut intelligit uerè uitutē et laudem
sive gloriam, quia loquitur de diuitijs iustè et
sua industria & prudentia partis, quæ posse-
forum uitutem ualde cōmendant, & eos lau-
dabiles et honorandos efficiunt. De hoc loco
facit etiam Plutarchus in libello, De utiliter
legendis Poetis, quandam mentionem non
ociosam,

ocioſam, neque ineruditam.

Adipisci.] Occurrit obiectioni de paupertate, in qua mala persuasione frater eius erat, ut putaret pauperes nō ita facile posse rebus suis consulere & prospicere labore suo. Ipse contra dicit: Qualicunq; fueris fortuna, siue eam habueris secundam, siue aduersam: & hinc, in quantum tu q; fueris inopia, semper tibi utilius & consolans erit laborare, ita ut ego tibi præcipio & prescribo, ut animo tuo stulto à cupiditate iniusta alienorum bonorum conuerso, & applicato ad acquisitionem bonorum utilium per tuam industriam & laborem tuum, secundum mea præcepta, rerum tuarum cuſam habeas.

Stupor.] Vocat stultum & elatum, atque seductum prauis persuasionibus: uel ἀπὸ τῶν αἰτίων, extollo & erigo: uel ἀπὸ τῆς ἀσθετικῆς, quod significat corrumpere & laedere. Quod utrumque conuenit stultis & uiciōsis, qui & corruptas depravatasq;, & illas elatas & securas ratiocinationes habent.

Avidus.] Occurrit etiam obiectioni de pudore & uerecundia, quia fratrem pudebat laborare. Quo uicioſo pudore multi ſæperes suas impediunt, & negligunt multas commoditates. Ipſe autem dicit, iſtum pudorem non esse bonum & probandum, qui occupet & teneat atque removere ut egentem, quo ipſe negligat occaſiones rebus suis proſpiciēdi. Eſt hic uero-

sus etiam apud Homerum, *Odysseia*, 9, ubi Telemachius iubet subulcum, Vlyssi mendico dare panem & carnes, & iubere ut etiam à processis quid petat, nec id facere erubescat. Et pauclo post ipsa Penelope miratur eius uerecundiam, & dicit, *Uxoris d' auditis aëris*, Mendicus uerecundus non est sibi bonus & utilis.

αἰδὼς, ἢ τὸ αὐτὸν.] Est repetitio : Pudor inquam, qui hominibus multum & obest & profest. Docet, pudorem esse distinguendum, & non omnem probandum : quia sit qui improbari debeat, sit etiam qui probari possit. In pauperie & egente nō probat pudore laboris & industriae, qui neque est rectus, quia non est rei turpis, cuius tantum esse debet : neque utilis, quia impedit egentem in audendo & conando pro egestate amouenda. In diuite & locuplete eum probauerit hac ratione, quia si habeat unde feriari à laboribus possit : & quia ijs multum occupatus, in suspicionem auaricie incidere queat. Alioqui nō probarit, quia labor est res honesta, cuius neminem pudere debet : pudet tamen huius multos, sed uitio morum, & opinionum errore. Quem pudorem hic in fratre improbat Poeta, & inutilem esse dicit. Contrà autem illum probat, & sentit ualde prodesse, quo sani & recte iudicantes auersantur turpia ex metu dedecoris & iustæ reprehensionis : qui definitur esse dolor siue perturbatio animi, de ijs quæ dedecus uideantur

tur inferre: qui pudor constat & regitur ratione recta. Hic autem inutilis non constat & regitur ratione recta, neque est ob turpia, sed honesta, quæ errore & prauitate animi uidetur turpia, cum nō sint. Itaq; hic pudor differt etiam à duxitæ nonnihil, quæ est immodicæ crudelitatem, cū hic sit peruersæ & malitiosæ.

πρὸς αἰνῆσιν.] Diserte ostendit, quem improbet pudorem: illum nempe qui sit torpidorum, inertium & timidorum: qui seducti opinionibus & ratiocinationib. suis, fugiant labores, aut ut turpes, aut ut molestos & difficiles: qui proinde nullas consequuntur opes. Contrà autem, qui sunt ἀρρενίοι, qui habeant animos erectos, alacres & audentes, qui strenue adoriantur labores, & eos urgeant ad accumulationem opum suarū. Ita ergo monet, in proposito & studio acquirendi per labore, deponendum esse uiciosum, seruilem & abiectionem pudorem: deponendam timiditatem, torpiditatem & diffidentiam, erigendum autem animum esse rectis & sanis persuasionib. ad audiendum in consilijs, conatibus & laboribus utilibus. De quibus duabus animi affectionibus, una uitiosa, altera laudabili & recta, est ferè illa Horatij epistola ad Sceuam, ubi tandem inter alia dicit:

Sedit, qui timuit ne non succederet: esto.
Quid? qui peruenit, fecit ne uiriliter? atqui
Hic est, aut nusquam, quod quærimus; hic onus horret,

Vt paruis animis & paruo corpore maius:
Hic subit, & perfert. aut uirtus nomen inane est,
Aut decus, & precium recte petit experiens uir.

**Χρίστας οὐ δέχ' αἴρεται τὸν θεόσθια πολλόν
αἰμάνω.**

εἰ γαρ τις κύ χερσὶ Βίη μέγαν ἐλέου ἔλκται,
πῶσ' ἀπὸ γλώσσης λαζατεῖται, οἵτε τε πολλὰς
γίνεται, εὐτὸν αὖτε οὐκὶ λέρος νόοι προσπειτάσσει
αὐθεόπωρ, αὐδῆσσιν δὲ τὸν αὐδήν κατοπάζει,
ρεῖται τέ μη μαρτσαθεοί, μινύθοι δὲ οἵτε
αὐδρί θεοί, ταῦροι δὲ τὸν χρόνον ἐλέος ἀ-
πηδεῖ.

Ἴθυ οὐδὲ θεοὶ οὐκέτινοι, οὓς τε φενοῦ κακὸν δρέπε,
οὓς τε πασιγνήτοιο ἐσαντὸς δέμενισε Βάινε,
κρυπταδίκης δινῆς ἀλόχος προσκαίσεις ρέζων,
οὓς τε τεῦ ἀφραδίκης ἀλιτάνεται ὄρφανά τε.

κνα,

οὓς τε γονῆς γέροντας λακῶ ὑπὸ γέροντος διδοῖ
τεκέιν, χαλεποῖσι παθεπτόμενος ἐπέεισι, πο-
τῷ δὴ τοι τεῦς αὐτὸς ἀγαίεται· οὐδὲ τελευτῇ
δρύων αὐτὸς ἀδίκων χαλεπῶν ἐπειδικην α-
μοιβεῖ.

(Θυμός.

ἀλλὰ σὺ δέ μη τάμπερε ἔργη ἀετίφεον
Opes non abreptae, sed diuinitus datæ, longè me-
liores.

Nam

Nā etiā si q̄s manib. per uim magnas opes cōsequa
 Sive ille lingua deprædetur, qualia multa (tur,
 Fiunt, postquām quæstus seduxerit mentem
 Hominum, & pudorem impudentia persequitur:
 Illum facile Dij obscurant, & res pereunt
 Viro illi, & breui tempore opes adsunt.
 Sic & qui supplicem & hospitem malè tractat,
 Et qui frātris suī conscendit lectum,
 Illegitima patrās per cōcubitū clādestinū uxoris,
 Et qui malevolentia alicuius defraudat orbos libe
 Et qui patrē senē in misero limine senectæ, (ros,
 Carpit, molestis ipsum mordens uerbis:
 Isti quidem Jupiter ipse indignatur, & tandem
 Pro factis iniustis difficultē imponit retributionē.
 Proinde tu ab istis omnino inhibe animū stultū.

Σ X O Λ I O N .

Hæc cohærent cum præcedentibus, & hinc
 deinceps (postquām satis commendauit labo
 rem, & ad eūm cohortatus est fratrem suum,
 & alios ab eo alieniores) præcepta tradit de eo
 recte & utiliter usurpando in præcipuis uitæ
 partibus. Et quia dixit, in proposito & studio
 acquirendi per laborem, deponendū esse pu
 dorem inutilem, & non idoneum ad res ag
 grediendas, & assūendum dāpos audaciam
 & alacritatē: hic describit & determinat hanc
 audaciam,

audaciam, & non uult eam esse iniustam, ut
violentam & callidam, & ex quocunque uitio
impudentem: sed uult esse iustum, bonę fidei,
integram & honestam. Nam, inquit, χρήματα δὲ
ἀγνακτὰ, id est, res non abruptae sint, uel res
non abruptae alijs inuitis, sed iuste partae &
uolentibus alijs, quae sunt diuina ratione ac-
quisitae, sunt longè meliores: uel, prosequaris
res non iniuste & contra aliorum uoluntatem
partas, sed illas quae diuinitus dantur, & quae
parantur per iusticiam diuinitus datam, ut re-
ctam rationem ad acquirendum, que res sunt
longè meliores & fœliciores. Per αγνακτὰ
intelligit acquisitionem iniustam & inuolu-
tariam, quae fit inuitis illis, quibus per eam
quid detrahatur. Quam declarat & ostendit
posse fieri uia dupli, uel per uim, uel per frau-
des & dolos ex auaritia & πλευρῃ, aut impu-
dentia cuiuscunq; cupiditatis. quam iniustam
acquisitionem ostendit esse euentu tristem, mi-
seram, infœlicem, & omnino calamitosam:
quam persequatur indignatio diuina, usque
ad euersionē & ruinā integrarū familiarum.

μίγαν ὄλθων.] Est αἰθυποφορὰ. Concedit, posse
aliquem diuitias, & illas quidem magnas, pa-
rare iniuste, aut per uim, quam manibus uel
aperte uel clam exerceat: aut per fraudes, do-
los & uarias circuventiones, quae ore & lin-
gua usurpentur. Et talem quidem acquisitionem
esse crebram & usitatā: eamq; proficiſci
aut

aut ex auaritia hominum, aut ex impudentia & neglectione honestatis. Sed eos qui eam exercitant, diuinitus puniri, ita ut ipsi obscurantur, familiæ eorum pessum eant, & opes eorum non diu permaneant.

cis.] qualia, uel qualiter, sicut, et quemadmodum ~~wonā~~ multa fiunt, uel multū & ceterò fit.

iv^r. ad.] Causas huiusmodi iniustæ acquisitionis ostendit in uitij hominum, in auaritia et alijs cupiditatibus uiciosis, quæ animū hominum seducunt, excæcant & peruertunt.

līgosos.] lucrum & quæstus, hoc est auaritia. siue ~~μανια~~, quæ, est cupiditas immodica lucri & quæstus: quæ, dici non potest quantum uim habeat, animum humanum depravandi, seducendi & excæcandi.

λατοπάθη.] persequitur, fugat & expellit impudentia pudorem, & studium atq; curam honestatis: & ipsam impudentiam & honestatis neglectionem inducit in animum hominum, auaritia. Sicut etiam hoc idem efficiūt omnes alij cupiditates prauæ, quæ animos hominū ita deprauant, ut præteritis honestis & utilibus, turpia et noxia sine rubore prosequantur. Sed quid fit, ita prauis cupiditatibus ad iniustam acquisitionē peruerso? Di^j μαργῆσιν, obscurant eum, & deturbant de honore, dignitate & fama: aut etiam omnino delent, et ex me dio tollunt: & præterea efficiunt, ut familia ipsius

ipsius pessum eat, & corruat atq; extinguatur;
& hoc citò fiat, ut non possit diu frui opibus
iniuste partis. Vnde sunt hæc : Malè partum,
malè disperit : &

De male' quæsitis non gaudet tertius hæres.

Ioseph.] Persequitur reliqua opera, quæ sunt
praui pudoris, & audaciæ turpis, contra iusti-
ciam: quæ non sunt agenda, quia sunt contra
iusticiam & rectam rationem uitæ. Quæ pro-
inde diuinitùs puniuntur, & admodum graui-
ter & seuerè. Similiter (inquit) ut iam dictum
est de iniusta acquisitione per vim aut fra-
udes, peccat & punitur ille, qui uiolat & lædit
supplicem : quem implorantem auxilium &
opem, antiquitus nefas erat non solum læde-
re, sed & ope priuare.

os ri.] Et qui hospitem lædit, similiter delin-
quit & punitur. Apud priscos erat magnum
& sacrosanctum ius hospitiij, cuius violatio
habebatur pro atroci scelere.

ληψαται γε πίστην.] scilicet dia, per uel propter, quia
conscendit lectū fratris propter concubitum
clandestinum cum uxore eius.

ωραναιγια πίστην.] In quo illegitimè & nefa-
tiè agit : quia agit id quod est omnino con-
trarium honestati, rectitudini & decoro.

τα.] pro τα. Sunt hæc etiam grauia & atro-
cia delicta, uiolare & defraudare pupillos &
orbos : & parentes iam in limite & termino
misero & tristi senectutis constitutos, corri-
perc-

pere & incessere uerbis durioribus & acer-
bioribus.

καθαπτόμενος.] Vsurpatur hoc uerbū in bo-
nan & malam partem : sed in hanc crebrius.
Et significat *καθάπτω*, grauius, durius & indi-
gnans inuadere, adoriri, aggredi & incessere.

τῷ ί.] Hæc hactenus exposita delicta om-
nia, ostendit nō solū esse grauia & iniusta, sed
& cōtra Deū, quæ ipse puniat. Nam τῷ, illi qui
aliquid horum patret, Jupiter ipse *κυρίτης*, ri-
muτης, indignatur & inuidet impunitatem & li-
centiam : nec uult eum permanere, & relin-
quere ei impunitum. Et ideo, ut maximè sta-
tim eam non usurpet, is ἡ τιλστῶς tandem ta-
men infert & immittit difficultem & grauē pœ-
nam & retributionem pro factis iniustis.

αὐτὸς.] Dehortatur fratrem ab istis delictis,
quaz offensa sunt omnino iniusta & cōtra De-
um, & quaz nulli unquam abeant impunè, sed
tandem grauissimè puniantur. Et ideo uult,
ut longissimè ab illis arceat & abducat animū
suum : nec unquam ita sit stultus & inconsi-
deratus, ut aliquid eorum committat.

κατίδιμώσαις εἰ γέροντας ἵερον αὐθαίρετον θε-
οῖσιν

(εγ.

ἔγνως οὐ καθαρῶς, ὅτι δὲ σύλλαβε μηρίακαι
ἄλλοτε δὴ πανδῆσι βυένεσι τε ἐλάσκεσθ,
ἢ μὴ ὅτε οὐνάζει, καὶ ὅταν φάσος ἴερομ ἔλθῃ
φέσκει

ως κέ τοι Ἰλαρομ πραδίλω μὴ θυμὸν ἔχωσιν,
ὅφελλων ὠντος κληρον, μὴ τὸν πτὸν ἔλλος.

Pro uirili offeras sacra Diis

Sancte et pure, et splendida femora comburas.

Interdum libationibus et suffitibus places :

Et cum petieris lectum, et cū lux sacra redierit :

Vt tibi propitium cor et animum retineant :

Vtq; tu aliorum fortem emas, et non alius tuam.

Σ Χ Ο Λ Ι Ο Ν.

Pergit in præceptis iusticiæ & laboris, & ea coniunctim tradit: in quo commemorat præcipua opera & officia, quæ in recta & fœlici uitæ & rerum suarum administratione sunt diligenter colenda. Atque hic primùm Dei diligentissimum cultum præcipit, quém uult pro uirili præstari castè et pure, et quotidie atque omni genere religionis receptæ, pro successu ex ipsius benignitate.

λαθάναμιν.] pro λατὰ, pro uirili, & in quantum potes.

Ἴρδην.] Vide et da operam ut facias, et offeras sacra ἀγρῶς, castè & sincerè, quo ad animū: λαδαρῶς, pure, quo ad corpus : id est, colas Deū puritate animi & corporis: hoc est, cū magna præparatione, sollicitudine et sanctitate.